
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Oggetto: Estensione temporale/Proroga dei servizi di Iaas, supporto specialistico 
Cloud Computing e servizi professionali di gestione già oggetto del contratto 
esecutivo N. 1980007270780001COE stipulato tra la TIM s.p.a. e il Conservatorio di 
Cosenza “Stanislao Giacomantonio” – Affidamento Nuovo operatore 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.iii, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. n. 827/1924 e ss.mm.ii.;  
Vista la L. 241/1990;  
Visto il d.lgs. 36/2023;  
Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, Legge n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi, 
utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.a., previste dall’art. 26 della Legge 
488/1999 e ss.mm.ii.; 
Visto che gli Ingegneri Nicola Folino e Antonio Avolio, quali referenti UNICAL per il 
supporto alla gestione della rete internet del Conservatorio e del sistema Cloud, con 
relazione a loro firma (prot. 3892/2024), pervenuta in data 26.02.2024, dichiarano 
necessario procedere con la proroga della Convenzione attualmente in vigore 
stipulata con Tim SpA, per garantire la continuità del servizio, data l’impossibilità di 
procedere all’affidamento a un nuovo operatore economico per mancanza dei 
necessari tempi tecnici, i quali comprendono a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
la redazione del piano dei fabbisogni, la comprensione piena dello stato dell’arte, i 
lunghi tempi necessari di migrazione dei dati sul nuovo sistema cloud, la fase di 
collegamento con il sistema Eduroam attualmente in uso, nonché la necessità di 
compiere anche successivamente al subentro di un nuovo operatore economico i test 
di collaudo necessari al corretto funzionamento; 
Visto che i detti Ingegneri, su richiesta istituzionale di procedere alla verifica sul 
Mercato elettronico (Convenzione Consip e Accordi quadro) di individuazione di 
nuovo operatore a cui affidare il servizio de quo in scadenza, al fine di acquisire 
soluzione adeguata alle necessità del Conservatorio, propongono due soluzioni 
praticabili indicando, altresì, per ciascuna di esse, i tempi tecnici e amministrativi 
necessari per eseguire tutte le operazioni indispensabili per il raggiungimento del 
risultato: mesi 7 se si decide di aderire al Piano Strategico Nazionale; mesi 5 se si 
decide di aderire all’Accordo Quadro “Pubblic Cloud IaaS e Paas – Appalto Specifico”; 
Vista, altresì, la nota (prot. 4061/2024) del Prof. Ivano Morrone, referente interno 
per la rete Cloud, con la quale si richiede di prorogare alla società TIM s.p.a. i servizi 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

di cui in oggetto per almeno cinque mesi conformemente a quanto indicato dagli 
Ingegneri referenti UNICAL; 
Considerato che da quanto sopra esposto, e per manifesta evidenza, l’unico 
Operatore in grado di mantenere il livello di qualità della prestazione, nonché di 
evitare l’improvvisa interruzione del servizio è l’attuale fornitore del servizio, ossia 
TIM S.p.a.;  
Considerato, altresì, che in caso di interruzione del servizio in oggetto tutto il 
personale del Conservatorio, docente e non, si troverebbe senza connessione ad 
internet con la conseguente impossibilità di lavorare, e quindi erogare il servizio 
pubblico a cui il Conservatorio è deputato;  
Considerata, altresì, la circolare AGID n. 2/2017 che individua TIM S.p.a. come 
operatore idoneo a realizzare con le sue infrastrutture i servizi in CLOUD in base agli 
standard AGID;  
Accertata l’ottimale esecuzione del servizio da parte di TIM S.p.a. ed il sicuro 
possesso di esperienze pregresse che ne attestano la piena idoneità a svolgere il 
servizio; 
Considerato che l’ultima offerta di prosecuzione dei servizi di Cloud Computing 
ricevuta dalla TIM S.p.a. è datata 23.02.2024 - dunque antecedente alle osservazioni degli 

Ingegneri pervenute tre giorni dopo - ed è formulata, per come richiesta in precedenza, 
per un periodo di proroga pari a mesi 4; 
Preso atto del contratto madre, nonché della mail di Telecom Italia S.p.a., assunta al 
numero di protocollo 4020/2024, che riscontrano che l’importo di € 448,60 oltre Iva, 
per mero errore non risulta accordato nella proroga contrattuale del bimestrale 
Gennaio-Febbraio 2024, e di conseguenza deve essere ancora corrisposta dal 
Conservatorio all’Operatore per il servizio già fruito; 
Riscontrato di conseguenza che la proposta di proroga pervenuta da Telecom Italia 
S.p.a. e sopra citata applica stessi patti e condizioni del contratto madre, oltre 
all’importo di € 448,60 + iva già detto, per un costo definito in € 4.402,06 per servizi 
professionali di gestione (così calcolati: € 988,37 per ogni mese x 4 mesi = € 
3.953,48€ + € 448,60 quale importo non corrisposto per la proroga Gennaio-Febbraio 
2024= 4.402,08 € oltre iva), e per € 509,38 per canone bimestrale infrastruttura IaaS, 
oltre Iva x 2 bimestri = € 1.018,76, per un totale pari a € 5.420,82 + iva (22% pari a € 
1.192,58 = € 6.613,40 i.c.); 
Considerato che il periodo di proroga minimo, segnalato dai referenti Unical sopra 
indicati, per eseguire tutte le operazioni tecniche e amministrative di scelta del nuovo 
Operatore è stimato in mesi 5 con adesione all’Accordo quadro “Pubblic Cloud Iaas e 
Paas – Appalto specifico”, unica forma contrattuale legittima ed in linea con gli attuali 
dicta di legge; 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Considerato che, per le ragioni suddette, veniva inviata comunicazione via PEC alla 
TIM Spa tesa a formalizzare il prolungamento del servizio da 4 a 5 mesi (prot. 4023-
2024) precisando che, al fine di garantire la prosecuzione del servizio secondo legge e 
senza soluzione di continuità, nelle more di nuova offerta, espressamente richiesta e 
riformulata su mesi 5 anziché 4, l’ente avrebbe accettato la proposta già inviata e 
che, considerate le somme in essa indicate, l’impegno sarebbe stato assunto, per 
come in effetti avviene con la presente, per un importo pari a € 5.420,82 + iva al 
quale sommare l’ulteriore mensilità del canone (pari a € 254,64 + iva) e dei Servizi 
(pari a € 988,37 + iva) per un totale di € 6.663,83 + iva (22% pari a € 1.466,04 = € 
8.129,87 i.c.); 
Tutto quanto sopra premesso e alla luce di quanto sostenuto 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare il contratto esecutivo in oggetto stipulato tra Telecom Italia s.p.a. (P. 
IVA 00488410010) ed il Conservatorio di Cosenza “Stanislao Giacomantonio” agli 
stessi patti e condizioni sino ad ora praticati, così come da offerta prot. 3994/2024 
integrata dalla PEC del 28.02.2024 (prot. 4023/2024), fino al 30.06.2024 e per n.1 
ulteriore mese ad accettazione della già citata PEC del 28.02.2024 (prot. 4023/2024); 
 

2. di autorizzare la stipula del contratto di proroga assunto al protocollo generale 
3994/2024;  
 

2 bis. di dare mandato agli Uffici di competenza di avviare l’iter utile all’adesione 
all’Accordo quadro “Pubblic Cloud Iaas e Paas – Appalto specifico”, con riserva di 
definire l’importo a copertura della spesa con successivo atto; 
 

3. di assegnare, quale linea di indirizzo per il BP 2024, l’impegno della somma di € 
6.663,83 + iva (22% pari a € 1.466,04 = € 8.129,87 i.c.) sull’U.P.B. 1.1.3. CAP. 109; 
 

4. di dare atto che il servizio verrà erogato sulla base di quanto descritto nel progetto 
dei fabbisogni stilato e nel contratto esecutivo in oggetto;   
 

5. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
Bandi di gara e contratti - Anno 2024;  
 

6. di precisare che i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno 
trattati dal Conservatorio di Musica Stanislao Giacomantonio, con sede in Cosenza, 
Via Portapiana snc, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto.  

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-02-29T09:28:32+0100
	FRANCESCO PERRI




